j. Sacilegiū. Secunda dicitur pecu
latus. s. de re religiosa vel publica. ff. ad. l. in. pecu.
l. tñ. q. iiiij. qd ergo. Tercia abigeatus. s. dispge
do gregē t inde surando. ff. de abige. l. j. S. j. Quar
ta dicitur plagiatus. scilicet hominis liberi venditi
vel empti scienter. ff. de plagia. l. j. t. iiiij. Et eodem
modo si seruum alienum sollicitauerit vel asporta
uerit vel ad aliam regionem furtue duxerit. L. de
plaga. l. j.
- Nota etiam qd furtū aliquē dī manifestum. s. cnj 12
fur deprehenditur cū re paucq; veniat ad locū de
stinati sive deprehendatur ab eo cuius est res. sive
ab alio. ff. e. l. iiij. Aliqñ dī nou manifestū. s. cum nō
deprehenditur cū re furtua. vel si deprehendit cū
refurtua. tam delata ad locum destinatum erat. l.
sive igitur. ff. co.
- Quot modis participat quis in furtō t tenetur 13
ad restitutionē si principalis non restituit: Rū. de
cem modis. Primo cooperatione. sicut faciebas fer
ramina pro furtis faciendis vel scalas vel faciens
scram vel alio modo prestans opem vel consiliū.
Nam tales tenentur furti. Institu. de obligatio. qd
ex quasi delict. nascunt. S. interdum. t. ff. codem. l.
is qui opem. t. ff. de sicca. l. nibil interest. t tenetur
insolidum. Et si nibil habuit quando sine sua coo
peratione non fuisset suratum. als non nisi de pee
cato mortali.
- Qdix dātes signū. puta sumi qd parati ad furtū
vel rapinā vadat teneant̄: Rū. fm. Inno. t Mo. 14
qd sic. Similiter illi qui verbis animatus aut in
strumentis bellicis vt sunt tibicines. Item qd ignē
ponit in una domo. vt illuc alij currentes alias do
mos prederunt t consumiles fm eosdez t insolidū
restituere tenentur si als non fuisset factū sine eom
ope qd si factum fuisset sine ipmis etiā tenentur fm
qd magis vel minus fuerūt efficaces in hoc.
- Qdix illi qui cū raptoribz vel furibz t hmōi va
dunt ut ipsos defendant ab illis quos damnifica
re volunt indebitē teneant̄: Rū. Inno. t Mo. 15
i. c. sicut dignū dī homi. qd sic. sive associauerint eos
vt retraberent a rapina sive nō. dummodo raptoribz
sine fures nō iussent si ipi eos non associasset
Vnde fm predictos tenentur restituere in consciē
tia id qd predicti rapuerunt. vel que eoruā auxilio
rapta fuerunt. puta quia cui rapiebantur se defen
dissent si ipi nō iussent. vel quia tales nō iussent si
eos nō associasset vel nō tñ rapuerunt. Similiter
tenentur qd pacificandi animo cū eis vadit̄ tñ adue
sarijs timoē incurrunt quo res suas nō audent de
fendere nisi eisdem hoc significent. quia dant cām
efficacem. Concor. Dir. ti. resti.
- Qdix cū multi cōcurrunt ad surandū vel rapiē 16
dum. nec habet aliquem capitaneum seu dominū
sug. se. nec vnu magis animavit aliuz qd ali⁹ ipm
teneant̄ quilibet insolidū: Rū. Inno. in. d. c. sicut
dignū. t sequit̄ ibidem Pa. distinguit sic. aut vñ
fuit in culpa in subtractione facta qd aliuz aut non.
Si sic. aut dedit consiliū. t sic tenetur insolidum in
cōscientia. sive principalis inueniāt sive nō sive dā
num passus cōtra principalem velit agere sive non.
Si tamē pncipalis esset absoluens a dānum passo
tunc etiā liberat qd dedit consiliū. nisi ad eum ali
quid pertenisset. quia id tenet̄ restituere. Econtra
rio tamē si absoluatur cōsultor nō liberatur pncipa
lis per regulā. Accessoriū conuenit sequi naturam
principalis sui. de reg. iur. li. vij. Aut nō dedit con
siliū h̄ auxilium. puta quia associavit t huic simo
di. t sic tenetur inquantū dānum est plus datum
ex auxilio suo. Et si in totum. puta quia res erat
ponderosa t vnu sine alio portare non poterat

Furtum

vel unus sine alio non inuisset vel nisi eum associasset teneat in totu. ff. de fur. l. sed et si quis surripuit. s. si duo. Et ratio diversitatis est inter dante consilium et auxiliu. quia consilium vagatur super totum furtum. Aliu xliii vo no. Had id super quo perstat. Aut non fuit in culpa subtractione rei alterius. et sic non te nec restituere nisi in quantum ipse asportauit. Mo. m. indistincte tenet q. omnes tenentur insolidu. etiam q. unus unus per se potuerit. allegat. ita vulneratus. s. ff. ad. l. aquili. et l. si plures. ff. ar. sur. cc. et l. i. s. si. ff. si quis te. li. esse ins. sue. Sed iste leges loquitur quo ad penam. quia omnes tenentur insolidum. ut no. glo. in. d. l. si plures. Sed in conscientia tene cum Inno. et Pa. vbi no habet locum pena nisi post cōdemnationem q. solum tenentur ad restituōnem. vt dictum est. Aduerte tamen q. quando plures do- lo malo dederūt damnum alicui. si unus restituat alij liberati sunt. l. si plures. ff. de dolo. Nec credo in cōscientia etiam de necessitate teneantur primo satifa- cienti. quia obstat sibi turpitudine sua. nisi iste fuisse causa sine qua non induxit eum ad tale quid fa- ciendum. sed de bono cōsilio debet dari pauperib⁹ si quid habuit.

17 Secundo participat iussione seu mandato et te- netur insolidum ad restituōnem de omni damno etiam si nihil habuit utilitas et similiter exequēs ar. c. iulianus. xj. q. iii.

18 Tercio consilio. de quo dic ut supra consilium. s. primo.

19 Quarto consensu. Intellige ut teneat ad restituōnem si consensit expresso consensu fm Ricar. in xiiij. dist. xv. sine quo furtū no fuisse factū. alij con- sentiens solū mortaliter peccat. sed restituere no te- netur. Et sic intellige et limita. ii. q. i. notū. cum no- tatis in glo. q. volunt ut consentiens ligetur eadē pena. de hoc vide. s. consensu. s. ii.

20 Otrum ille q. audiens aliquem suo nomine in- tulisse damnum proximo habet ratum teneat ad re- stituōnem. Rū. Mo. ti. resti. q. sic insolidu. xj. q. iiij. q. p̄sentit cu duob⁹. c. se. et de res. spo. c. cu ad sedē. quia fm Sco. talis est cōsensus interpretatus. Li- mitat tamen Mo. verum quando ex tali ratificatiōne damnificati impediunt recuperare dāna. Credo ego etiam q. tenetur q. quis non impedi- en- tur recuperare. dummodo tale damnum no fuisse datum si non presumpsiſſet talis damnificans cu- rum habere.

21 Quinto palpando. s. adulando vel laudando eū subtilem. strenuum et bīdī. et tenetur insolidu. fm Ricar. vbi supra si probabiliter credit q. ex hac adulatio- nē sunt moti ad damnificandu. primū. quia talis adulatio est qđam consensu. lxxvij. d. c. ne- mo. et ff. de ser. cor. l. i. s. persuadere. q. mis. Mo. vbi supra tenet hoc verū in p̄iculari adulatore no in ge- herali. tri tu tene idem fm q. Ricar. dicit idem de detractor q. est causa sine qua non.

22 Serto recurfu. s. quando damnificantes habet ad eum recursum sicut ad patrocinium prestantes. fm Ricar. vbi supra. xj. q. iiij. qui consentit peccan- tibus.

23 Septimo receptione. Nam scienter receptas

rem furtinam et furem tenet furti. ut est ter. in L. eos. et ibi Bal. s. de fur. non tamen punietur ac si furtū fecisset. sed sicut qui furtū operā prestat. Et ita intelligit Bart. in. l. furtū. ff. de fur. d. l. eos. hq ad restituōnem tenet fm Inno. et Hosti. in. c. si cui dignū. de boni. de omni dāmo quod ex rece- ptatione aut defensione factum est qd factum non fuisset. Receptatione vo rez furataz teneat si et sua receptatione res que furata est habita no est a vero domino. d. Leos. ar. l. qui vas. s. j. ff. de fur. Et hoc si scienter fecit. l. quo naufragium. ff. de incend. m. et nau. s. non tm. Secus si ignoranter vel vi redi- deret domino. quia tunc non teneretur. ut in. d. s. non tantum.

24 Sed quid si iam receptauit an teneatur eas res restituere domino? Rū. Mo. resti. v. q. sic. nisi im- mineat periculum in restituendo vel latroni vla- teri p̄sonae.

25 Octavo participatōne. s. rei furtive comedendo vel alio modo scienter recipiendo nisi in casu extre- me necessitatis. et tenetur ad restituōnem inqua- tum participauit. Et hoc veū nisi res furata trans- fuisse in dominū furis. puta q. pecunia est et mīta cu alia. vel granū vel vinū et cu alio mixtum talis q. nullo modo posset discerni ab illo cum quo est mixtum. quia tunc transit in dominū furis. l. si alt- eni nūmī. ff. de solu. et l. nam et si fur. ff. si cer. pet. et in. l. si frumentum. in pn. ff. de rei ven. et recipien- ta non tenetur restituere nec peccat si fur est soluendo alij sic. Secus si ignoranter et in bona fide consum- psisset. nec factus esset locupletior. alij si exat vla- catus est locupletior postq. scit tenetur restituere. ns si fm qd dixi. s. fructus. s. j. et q. ii.

26 Mono no obviando fm Ri. vbi. s. s. q. claman- do vel alio modo posset p̄hibere ne furtū fiat et no facit. Intelligo q. tenetur qđi dolose non prohibet qđi no habet ex officio. ar. cor. q. no. in. c. quante. re- sen. excom. Et sic limita Ri. vbi. s. Secus quādo no prohibet ex negligētia. vel q. no vult se immi- scere rūmōbus vel altero periculo. Et sic intel- ligō et limito gl. in. c. non inferēda. xxiij. q. iiiij. et in. c. dilecto. de sen. excom. li. vij. vel quanto habet ex offi- cio. et sunt prelati. officiales. tutores. et bīdī. quia tenetur. ar. c. facientis. lxxvij. distin. cum s. s. et qđ no. in. d. c. sicut dignū. et tenet Bal. in. l. quoniā tu dices. L. de ap. et Dy. in. l. quoniā multa facinora. L. ad. l. iul. de vi. pu. et Bal. in. l. mancipia. in prim. L. de ser. fu. q. plus dicit q. no faciens restituere cē possit ex negligētia iudex tenetur ipse. Et Sco. silt dicit q. non faciens restituere cum possit ex officio et debeat q. tenetur insolidum. Et hoc intellige fm eundem Sco. quando hoc faciendo non vergit in periculum reipublice seu malū evidens vel p̄pe p- sonae. quia si sic non peccaret nec teneretur ad resti- tutionem no faciendo. dummodo proponeret bis- cessantibus obviare.

27 Decimo no manifestans. s. requisitus in iudicō vel extra tali modo q. res restituere si diceret veri- tatem qnā sine p̄culo. p̄prie p̄sonae potest dicere et etiam alterius p̄sonae quia tenet insolidum. Unde si in iudicio requisitus facit vel no vult respondere.

- dicere veritatem quā scit fīm. *Gal.* in. I. p̄sbiteri. *L.*
de epi. et de officiis testis falsius et tenetur ad restitu-
tutionem in solidū. facit qđ nota. *Pa.* in. c. qđ cū fure.
de fur. et *Hart.* in. I. civile est. *L.* eo. fallit hoc si sci-
ret in confessione. c. dilectus. de excessi. prela.
- 38 **S**z quero utrū teneatur similiter reuelare fure? *Rū.* glo. in. d. c. qđ cū fure. qđ de iure ciuili nō tenet
quia potest aliquid accipere. vt indicet. ff. d. p̄scrip.
ver. l. solent. ff. de condi. ob. tur. cau. l. iij. *S.* vlti. sed
de iure canonico sic. Sed mihi videtur dicendum
fīm. *Inno.* in. d. c. dilectus. et in. d. c. qđ cū fure. et de
symo. c. nemo. et *Bar.* *Ang.* et *Rapha.* in. d. l. ciu-
le est. qđ tam de iure canonico qđ ciuili ad instantiaz
partis nō tenetur nisi reuelare furtū. nō fure ad pe-
nam. si uider ex officio implorato vel dū pcedit p
inquisitionē generalē pōt cōpellere ad indicandū
furē. ar. l. iij. et l. congruit. ff. de offi. p̄si. Et sic recte
epi possunt admonere et excōicare non indicantes
nō solum furtū. h. etiā fures. quia superiores tenetur
expurgare. pūnciā malis hominib. Limite hoc
qđ nō imminet pīculum mortis in fure. fīm. *Mos.*
et multo magis sibi. Et etiā limite fīm ea que dicas
infra in quistio. *S.* j. et iij. et supra denūciatio. *S.* xij.
Nec obstat predictis si dicas qđ ad instantiam p̄tis
tenetur quis perhibere testimonīū contra fure. ar.
Inullū. *L.* de testi. quia aliud est indicare aliud per
hibere testimonīū. quia qđ quis testificatur iaz fur
et detectus per accusatōnem sed non sic qđ indicat
et ideo nō tenet ad instantiam partis.
- 29 **O**trū inueniens rem alienā p̄mittat furtum ac-
cipiendo eā? *Rū.* *Pa.* in. c. ex līs. eo. ti. qđ aut habe-
batur p̄ derelicta. et sic nō cōmittit. Aut non habe-
batur p̄ derelicta. et sic cōmittit. *I.* falsius. *S.* qui alie-
num. ff. eo. nt. xij. qđ v. c. si qđ inuenisti. et c. multi.
nisi aciperet animo reddendi dño. vt no. glo. in. d.
c. si qđ. fallit hoc in thesauro occulto. de quo dic.
vt no. glo. in. d. c. si qđ. et vide. *S.* emptio. *S.* xxij. et
infra inuentari per totum.
- 30 **Q**uid si nō inuenitur dñs eius erat. *Rū.* *Pan.*
vbi. s. dabitur pauperibus. ar. c. cum tu. de usuris.
tūi. auten. omnes pegrini. *L.* eo. de sic.
- 31 **O**trū inueniens animal dans sibi damnum i sua
possessione qđ ipm accipit et ducit ad domū suaz cō-
mittat furtū? *Rū.* vide. qđ sic. vt in. l. iij. ff. eo. Sed
dic qđ si animo celādi. enī dño furtū cōmittit. Si vo
nō animo celāndi. Sz qđ ignorat cuius sit includit
donec sciat licet; vt no. in. l. quintus. als. icipit qđ quis
ff. ad. l. aquil. nam non licet in eo agere aliqd mali.
h. dominū admonere vt suū recipiat. et de damno fa-
tūciat. vt ibidem.
- 32 **O**trū emens rem furatam teneatur restitu-
re. vide. *S.* restitutio. *j.* in *v.* emens.
- 33 **O**trū quis possit usucapere in re furtina vel vi-
abala contra dominū rei? *Rū.* qđ nō. tam quo ad fu-
rem qđ quo ad eius heredes et etiā quo ad enī qui
emitt quantumcūqz bona fide emerit. seu quo ad
quemcūqz quo cūqz titulo habuerit. insti. de usua.
S. quod autem dictuz est. De quo tamen dic vt. *j.*
prescriptio. *S.* ix.
- 34 **O**trū furtū sit peccatum mortale? *Rū.* qđ sic. qđ con-
p̄ceptū *Ego.* *Rū.* Nō furtū facies. in quo pre-
- cepto nō solum p̄bhetur furtū p̄prie acceptum. ve
vt. s. diffinitū est. h. etiā omnis illicita usurpatio
rei alienae. xiiij. q. v. penale. xxxij. q. viij. meretrices.
et quātūcūqz modica. vt. viij. q. vln. c. vlti. et insti.
de re. di. *S.* gallinaz. vbi. dicit glosa. qđ etiā in uno
ono. Qđ līmito quo ad peccatum mortale. qđ. s. volū
tas etiā maiora subtraheret. vel quādō intendit
dare notabile nōcumentū. p̄ximo. als. minima ac-
cipere nō erit peccatum mortale. facit. c. et si questio-
nes. de symo. vbi. nō cōmittit simonia in modico
et in. l. elegante. *S.* vltimo. ff. de dolo dicitur. Nam
nisi ex magna re et evidenti calliditate nō debet actio-
dari de dolo. et ibi gl. dicit magna. i. ultra duos au-
reos. Quod līmito vēz circa magnū domū. secō
circa cōmunes personas quia videtur magnū; fa-
cit ad hoc. de conse. disti. *ij.* c. reuera. in pan. vbi. dē
qđ omnes in deserto mortui sunt. cum tamen *La-*
leph. et *Josue* superuixerint.
- 35 **O**trū viror que habens virum. pdigium celat? *Rū.*
bonis eius contra eius prohibitionē vt sibi et viro
puidet tempe necessario cōmitat furtū? *Rū.*
Rodo. qđ non. nec peccat nec tenetur obedire viro
precipienti sibi qđ ei omnia tradat. quia sic esset da-
re gladium furioso.
- 36 **O**trum furans ex necessitate peccet mortaliter? *Rū.*
Pa. in. c. quoniam. de simo. qđ quedā sunt mala
in se. vt adulterare. piurare et bmoi. et illa p̄textū
paupertatis nō sunt cōmittenda. vnde in ipsi babz
locum illud. c. ita ne. xxxij. q. v. et c. sacris. de his qđ
vī me. causa si. qđ potius debet quis quelibet mala
tolerare qđ malo cōsentire. nec ignoscitur p̄textū
paupertatis si talia cōmittantur. *I.* palam. *S.* nō est.
ff. de ri. nup. vbi. dicitur. Non est ignoscendum ei
qui obtenu paupertatis turpissimam vitam egit.
Quedam sunt mala que famē necessitas excusat
furtū. quia tempe necessitatis omnia sunt commu-
nia. xlviij. disti. sicut bi. Et ideo nō cōmitit furtū
nec peccat mortaliter qui tempore extreme necessi-
tatis cibū vī vestitū et bmoi furatur vt non pereat
eo qđ non contractat rem inuito domino. facit. c. de
scipulos. de conse. di. v. Si vo non est necessitas ex-
tremā. h. magna excusat a tanto. sed non a toto.
Et sic intellige. c. si quis. eo. ti. Posset etiam excusa-
ri a toto quando ille a quo accepit abundat vt dicas
in se. *S.*
- 36 **S**ed nunquid tenetur restituere talis si venerit
ad pinguiores fortunā? *Rū.* qđ si necessitas fuit ma-
gna solum. sic non tenetur p̄cise restituere. sed vī re-
stituere si potest cōmode sine magna inedia. vel qđ
non excusat a toto penitere tres ebdomadas. vt in
d.ca. si quis. Et ista estimatio relinquit arbitrio
boni viri quando debeat dici magna vel non. Si
vo est extrema non tenetur restituere. quia de iure
suum factum est. Posset etiam dici qđ licet aliquis nō
sit in extrema necessitate qđ sine peccato et obligatio-
ne ad restituēdū potest occulere et bono modo ac-
cipere rem alterius quando. s. ille ita abundat. et
iste taliter necessitatibus qđ de p̄cepto sibi teret sub
uenire qđ qđ sit. vide supra *Eleemosina.* *S.* j. Quod
no. Et qđ dixi licere existenti in extrema necessitate
dic etiam licere alteri pro eo facienti. qđ alio modo

Furtum

- providere nō potest fīm. s. Tho. Limita tñ ista vera nisi ille cui furatus ē esset in equali necessitate q̄ sic nō liceret. et restituere tenetur si abstulit. De quo vide. i. Restitutio. iiij. S. iii.
- 38 **O**trum cōmittat furtū et peccet qui xpianos captos ab infidelib⁹ furatur et liberat? Rū. q̄ nō. q̄ a nullo modo poterant eos habere captiuos. vt. L. ne in xp̄i. man. ha. vel. in rubro et nigro. Et ideo cū iniuriose eos teneant nō peccat qui eos liberat. Si militer dicendum esset de eo qui liberat detentum inuiste a christiano. facit quod no. xxiiij. questio. iiij. dominus.
- 39 **S**ed nūquid liceat res infidelium capere? Rū. q̄ si esset indictum bellum p̄tra eos liceret. d. c. dominus. als non. sicut nec a xpiano.
- 40 **O**trum ille q̄ nō potest habē sibi debit⁹ possit furtū sibi satisfacere? Rū. q̄ sic. l. si non sortem. in prin. ff. de cōdi. inde. ar. de or. co. c. cii. dilecti. immo dolis cū dolo cōpensari debet. l. si duo. ff. de dolo. et paria delicta mutua compensatione tolluntur. c. intellectimus. de adulte. cum concordan. suis. Et hoc v̄ez credo si nullum istorū q̄tuor occurrit. Primiū q̄ possit indice sententiae suum rehabere. quia nō debet sibi ius dicere. Secundū scandalum sui vel proximi innocētis cuius forte custodie erat res cōmendata. Tercium periculum moris corporalis vel alterius lesionis magne. Quartū piculū mortalis peccati. l. perurij et bmoi. quia aliquo istorū interueniente nō licet. immo si accepit et imminet periculū aliquid istorū triū postremo dicitur tenetur restituere. ar. c. cii ex iuncto. S. sup quoq; de no. ope. num. Concedat pa. in. c. olim. el. s. de resti. spo. Obi addit fīm Inno. q̄ ḡn quis non habet copiam superioris pōt. p̄pria aucte sibi ius dicere. ar. c. per venerabilem. q̄ si. sunt legi. et bona gl. i. S. ius gentium. di. j.
- 41 **S**ed quid si epus vel alius p̄lat⁹ precipit sub pena excommunicationis q̄ qui habuit aliqd de rebus talis teneat restituere etc. Nūquid talis q̄ sibi furtū satisfecit teneatur? Rū. q̄ non. quia ex quo liceat sibi in recompensationem detinere iam suū est factū. nec amplius est alterius nec etiā si diceret in sententia. q̄ etiā qui animo recōpensandi. vel q̄li tercū qz. quia tunc sententia cōtinet expresse intellegibilem errorem. Et ideo non tenet nec similis ligatur qui nō reuelat q̄ scit talem retinere animo recompensandi certus de debito q̄ talis debet habere. secus si non sit certus q̄ talis debeat habere. qz licet ipse dicat. non credo excusare non reuelando. quia multe fraudes aliter possent fieri. Quomodo te neatur reuelare et quando. vide supra denūciatio. S. xii.
- 42 **O**trum liceat accipere rem mēa apud alii depositam? Rū. q̄ non. l. si quis. L. depo. nec etiam si esset cōmodata. l. pretextu. L. como. in conscientia tñ licet si cōmodatario vel depositario nullū damnum pōt euenire fīm Oldericū. et Host. allegat. l. bona fides. S. j. ff. depo.
- 43 **O**trum liceat surari et faciat elemosinas? Rū. q̄ nō. xxiiij. q. v. c. forte aliquis cogitat. immo tenetur restituere si fecit et q̄uis sit plurarius cui surat. nū nō licet nisi faceret p̄d existenti in necessitate fīm qd dictum est. s. S. xxxvij.
- 44 **O**trum si res furata pereat libere⁹ sur a restituione? Rū. q̄ nō. quia sur sicut et quilibz alius malefici possessor semper est in mora. unde si deteriorat etiā tenetur fīm ea extimationē in qua melius valuerit apud dominū a tempore postq; eam accepit. facit. c. grauis. et quod ibi nō in glo. de resti. spol. et in re furtiva. ff. de condi. sur. et in l. naus. S. generaliter. ff. de re. ven. Excipitur casus q̄ rem dñolo co et p̄pce obnūlit et ip̄e recipie recusat. q̄ purgavit morā. d. l. in re furtiva. nec tenet si perierit et deteriorata fuerit. l. vlti. L. de condi. sur.
- 45 **O**trū teneatur sur ad restitutionem fructū rei Rū. q̄ sic. nō solum precepto sed etiam per ipsas rei 45 tenetur sur possit repeteret seu retinere expērias quas fecit i re furtiva? Rū. q̄ nō. nisi ut dictū ē. s. expēnsa. S. iiij.
- 46 **O**trū filius familiæ vxor vel religiosus et bmoi possint contra voluntate patris familiæ vel mariti et bmoi restituere re furataz ab eis? Rū. q̄ si res etiā apud eos q̄ tenet l. in ciuilem rem. L. de furtis. Qd intellige fīm qd dictus est supra. S. xxiiij. si sine periculo fieri potest. si vo nō extat sed ē cōsumpta vel alienata. tunc si preciū vel res est versum in utilitatem domini vel mariti pōt bono medio de bonis domini vel mariti restituere etiā eo contradicēte. Et voco hic utilitatē dñi etiā si se vestiuit vel cōstatuit fīm cōuenientiam suā status et bmoi. Si vo expendit inutiliter. v̄puta in vanitativō et bmoi. n̄ potest cōtra voluntatem domini restituere nisi habeat ultra dotem vel peculiū castrense vel qualicō. Monal. restitutio. iiij.
- 47 **S**ed quid si maritus ipse furatus est vel pater. poterit ne vxor vel filius restituere contra suā voluntate? Rū. q̄ sic. si res est in eius potestate. d. l. in ciuilem rem. sed si est in potestate patris vel mariti nō. Si tamē sacerdoti bona fide nō peccarent mortaliter quia non cōmittunt furtum cum nō sit fraudulosa nec animo lucrandi. cōcor. Rod. et Jo. xiiij. q. v. c. vlti.
- 48 **O**trū actio furti detur contra quēcunq; furem Rū. q̄ sic. facit. l. impuberē. ff. co. Intellige si cū doli capax. Item non solū contra furem. sed cōtra cū q̄ dedit opem vel consilium. l. is qui rem pignor. S. si tu. ff. eo. Fallit in patre contra filiū et econtrario. et in uxori cōtra maritū. et econtrario constante matrimonio. sed datur eis actio rex amotaz. l. si quis uxori. ff. eo. et l. fi. L. co. ti.
- 49 **Q**ui pena furis? Rū. q̄ si agatur criminaliter pena est vi fustigetur vel. vt exule⁹ vel alio modo puniatur arbitrio indicis. non tñ vi occidatur vel de membris. vt. L. de ser. fiu. autē. sed nō uire. Et hoc verum si ē simplex latro secus si cum armis si in mari. vel si palam surripit. quia tunc suspendit. l. capitalium. S. crassatores. et S. famulos. ff. de penis. Sed quid de consuetudine qua suspendit. omnes latrones quantu[m] cūq; simplices si vlti.